关于组织申报2016年度专项调研课题
（综治工作研究）的通知
各县（市）区综治办，各高校，各学会,各有关单位：
根据省综治办、省社科联《关于组织申报2016年度专项调研课题（综治工作研究）的通知》精神，省社科联2016年度专项调研课题中将设立综治工作研究专项课题，由省综治办负责组织实施。为加强我市社会治理、平安建设等方面的理论和实践研究，深入推进平安郑州建设，现就我市的课题申报工作有关事项通知如下：
一、指导思想
以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，按照中央、省委、市委的决策部署，紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享理念，以法治为引领，围绕防控风险、服务发展，破解难题、补齐短板，创新社会治理，努力提升综治工作水平，建设平安郑州，为“十三五”时期经济社会发展创造良好的社会环境。

二、研究课题
见《河南省综治办河南省社会科学界联合会2016年度综治研究课题指南》(附件1)。
　　三、活动步骤
（一）课题申请。自通知下发之日起，各单位根据《2016年度综治研究课题指南》(附件1)，选定研究课题，也可在《指南》以外选定与研究主题相关的其它课题，填写《2016年度综治研究课题申报表》（附件2），于2016年5月10日前报送市综治办，逾期不再受理。
（二）网上公告。所有立项课题将在河南长安网站上（http://www.hapa.gov.cn/）进行公告。

　　（三）开展研究。立项课题申报单位或个人根据网上公告的立项课题开展课题研究，细化研究任务，加强调研论证，确保研究质量。

（四）上报评选。立项课题申报单位或个人于2016年9月30日前将课题最终成果和课题结项申请书（附件3）提交市综治办，统一汇总后报省课题评审办公室。研究课题内容要求8000字以上，正标题三号黑体，副标题（若有）小三号宋体，摘要（如有英文摘要请附上）小四号宋体，正文四号宋体，参考文献五号宋体，A4纸打印，左侧装订，一式五份。省综治办与省社科联将对最终成果进行核实、初评。
（五）评选表彰。省课题评审办公室初评后，将符合结项标准的课题交由专家评审组进行最终评审。根据专家评审意见，对拟获奖课题进行审核，最终评审出一等奖、二等奖、三等奖。对获奖课题按课题组人数颁发结项证书，予以通报表彰，并给予奖励。

　　四、工作要求

　　（一）广泛动员。课题申请单位要切实加强对研究课题申报工作的组织领导。广泛宣传动员各级综治干部、综治研究会理事及相关科研院校研究工作者参与，并确定专人或成立课题组负责课题研究工作。

(二)突出创新性和实用性。研究课题重在研究我省综治工作中的重大理论与实际问题，既要关注涉及全局性、战略性、前瞻性和基础性的重大课题，又要结合我省综治工作实际，注重实用性、引领性和可操作性。理论问题研究应力求居于前沿，科学系统，具有创新性和开拓性，避免坐而论道；实际问题研究要突出应用价值，不宜太大、太空、太笼统，也不要局限在就事论事、细枝末节上。要创新思维，找准切入点，注重运用新材料、新方法，努力反映我省社会治理和平安建设的最新研究水平，确保课题质量。
（三）注重发挥合力。要注重研究力量的合理搭配，既要吸纳学有造诣、富有经验的理论专家，也要吸纳富有实际工作经验的同志，拓展研究广度与深度，提高课题研究的开放性和指导性。为确保研究质量，课题负责人仅主持一项课题。

联　系　人：市综治办综合处      李大伟
联系电话：0371－67183555
电子信箱：zzspajs＠126.com
附件：
1、《河南省综治办河南省社科联2016年度综治研究课题指南》

2、《河南省综治办河南省社科联2016年度综治研究课题申报表》

 3、《河南省综治办河南省社科联2016年度综治研究课题结项申请书》

                郑州市综治办   郑州市社科联
                                        2016年4月27日
附件1

2016年度专项调研课题（综治工作

研究）指南

1、完善社会治安综合治理体制机制问题研究
2、平安河南建设在出彩中原中的地位和作用研究

3、社会治理语境中政府治理的转型

4、地方社会治理评价指标体系构建
5、社会治安综合治理格局构建中的社会动员机制浅析

6、平安建设中的政府购买服务研究
7、基层社会冲突网络扩散与治理研究

8、社会治理视野下在社会治安防控中贯彻群众路线的对策研究

9、政法文化建设研究

10、社会治理视角下新兴媒体作用的发挥
11、如何动员社会力量参与社会治安防控工作
12、河南社会治安防控体系建设与群众安全感内在机理互动研究

13、公共安全视频监控在立体化治安防控体系中的综合应用机制研究

14、“三无小区”问题治理研究

15、高校校园及周边环境综合治理工作法治问题研究

16、高校安全稳定综合防控体系建设研究

17、高校安全宣传教育培训体系建构研究

18、平安高校综合治理长效机制研究
19、“
[image: image1.emf]

一带一路”战略背景下的河南城市反暴恐重点目标安全防范问题研究

20、公安机关信息合成作战指挥新模式研究

21、组织学视角下基层民警执法权威的弱化及其重塑

22、河南省驻村警务机制建设研究
23、关于平安河南建设中公安机关规范执法的探索
24、新形势下河南省反恐维稳问题及对策研究

25、防控非法集资的协调推动和法律运用研究
26、发挥网络与技术优势服务平安监控建设研究

27、无照经营的危害及治理对策研究
28、食品药品安全建设研究
29、河南省扶贫开发进程中农村公路安全生命防护工程实施路径与策略研究

30、河南省水上交通运输安全监管研究
31、县城停车难问题研究
32、矛盾纠纷排查化解信息系统和信息系统数据库建设研究

33、社会矛盾纠纷多元化解机制建设及绩效评估体系研究
34、依法治理矛盾纠纷研究
35、依法治理医患纠纷问题研究
36、社会矛盾纠纷预防化解常态化研究
37、群体性政策利益诉求问题研究
38、新形势下农村综治工作研究
39、乡、村两级综治工作中心规范化建设研究

40、县级综治辅助力量建设研究
41、社会治理视野下社区网格化服务管理研究
42、农村外出务工人员和“三留守”人员服务管理实证研究
43、构建我省青少年犯罪预警系统问题研究

44、合适成年人参与未成年刑事诉讼制度实证研究

45、特殊人群服务管理研究
46、老病残罪犯行刑问题研究

47、大数据时代城市流动人口问题治理策略研究
48、发挥新经济组织和新社会组织在社会治理中作用研究
49、戒毒场所规范化运行研究
50、社区戒毒和社区康复工作研究
51、加强对中央驻地方企业单位综治工作管理研究
52、河南省检察机关刑事案件速裁程序试点工作研究
53、仲裁调解工作研究

54、完善以审判为中心的刑事法律援助制度研究
附件2

  河南省综治办、河南省社科联2016年度专项调研课题（综治工作研究）申报表

课  题  名  称
课 题 负 责 人
负责人所在单位
通  讯  地  址
填  表  日  期
填  表  须  知

一、本表所填各项内容须打印，语言应规范，所有引文、资料、数据应注明出处。

二、申报表报送一式两份，栏目空格不够时，可另行加页。

三、每项课题负责人仅限一名，课题组成员一般不得超过6人（含负责人）。

四、为便于联系，课题负责人工作责任、联系电话及通讯地址须详细填写。

附件3
河南省综治办、河南省社科联2016年度专项研究课题（综治工作研究）结项
申 请 书

PAGE
1

_1234567890.doc

[image: image1]

_1234567890.unknown